Edital de Seleção ao Programa de Pós-Graduação Lato Sensu

Curso de Especialização em

Elaboração, Monitoramento e Avaliação de
Políticas Públicas

Inscrições:

De 23 de Junho a 29 de Julho de 2011

Início: Agosto de 2011

Sobral, Ceará
2011

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu,  no  uso  de  suas

atribuições, torna público o presente Edital, estabelecendo as normas do Exame de Seleção

ao Programa de Pós-Graduação em Elaboração, Monitoramento e Avaliação de Políticas

Públicas, para início no segundo semestre do ano letivo de 2011:

1. OBJETIVOS

OBJETIVO GERAL:

O curso de especialização em Elaboração, Monitoramento e Avaliação de Políticas

Públicas tem por objetivo  qualificar quadros técnicos responsáveis pela gestão de políticas

públicas em órgãos governamentais e não governamentais visando a otimização das práticas

de elaboração, monitoramento e avaliação de políticas públicas face as especificidades dos

ambientes políticos, econômicos, sociais e institucionais.

Além de capacitar gestores de políticas públicas na perspectiva de consolidação de

capacidades e habilidades de reflexão analítica e sintética relacionadas com o planejamento,

visando à elaboração e a avaliação.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

Habilitar o discente a desenvolver estudos e pesquisas que favoreçam um maior e

melhor  conhecimento  dos processos e produtos da gestão de políticas  públicas.  Assim,  o

Curso de Especialização tem como objetivo mais específico qualificar profissionais:

- que atuem na área de projetos sociais,

- que estejam envolvidos em elaboração de políticas públicas;

- que atuem em instituições de ensino; e,

-  que  atuem em demais  ramos  do mercado  de  trabalho  e  que  possuam um forte

interesse em Avaliação de Políticas Públicas e Projetos Sociais, dando-lhes fundamentos da

teoria  e  aplicação  de  avaliação  econômica,  abordando  desde  tópicos  simples,  como

indicadores sociais, noções de Estado e sociedade, até temas mais específicos e complexos,

tais como Marco Lógico e Formulação das Políticas Públicas, Elaboração e Monitoramento

de Políticas Públicas e Metodologia de Avaliação de Políticas e Programas Sociais.

2. APRESENTAÇÃO

O Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu,  doravante  Curso de  Especialização  em

Elaboração,  Monitoramento  e  Avaliação  de  Políticas  Públicas,  tem  como  finalidade

promover a formação de gestores públicos e sociais portadores de diploma de curso superior

que exercem atividades no setor público ou no terceiro setor ou que pretendam disseminar de

forma cientifica a cultura do exercício de avaliação de políticas públicas e projetos sociais.

Em um contexto mais amplo, espera-se ao longo do curso conjugar conhecimentos

acadêmicos e profissionais de cunho teórico e aplicado por meio de uma exposição clara,

didática  e  objetiva,  abordando  conceitos  que  norteiam  a  análise  e  o  raciocínio  analítico

visando à elaboração, o monitoramento e a avaliação de políticas, como também propondo

estudos de casos e exercícios, dos mais simples aos mais complexos.

Esperamos como resultado do curso, que consiste numa ferramenta de fronteira de

conhecimento para os alunos, que estes sejam capazes de desenvolver habilidades para se

engajar em avaliações de políticas públicas e de projetos sociais, elaborando trabalhos de

conclusão  de  curso  sobre  as  mais  diversas  intervenções  públicas  e  sociais,  bem  como

elaborando novas políticas destinadas a dirimir as desigualdades sociais.

3. GRADE CURRICULAR

A grade curricular do curso é formada pelas disciplinas:

Disciplinas/professor responsável/créditos/horas-aula

Disciplinas Professor Créditos

Carga Horária
Prática Teórica
PRES. PRES.

Estatística Aplicada à Avaliação
de Políticas Públicas.

Daniel Barboza Guimarães
2

0 32

Estado e Sociedade
Ana Sara Ribeiro Parente

Cortez 2
0 32

Matemática Financeira Marcelo Miranda de Melo 2 0 32

Indicadores Socioeconômicos Jair Andrade Araújo 2 0 32

Marco Lógico e Formulação das
Políticas Públicas

Fernando Daniel de Olivei-
ra Mayorga 2

0 32

Planejamento, Desenvolvimento
Regional e Políticas Públicas.

Alesandra de Araújo Bene-
vides 2

0 32

Elaboração e Monitoramento de
Políticas Públicas.

Pablo Urano de Carvalho
Castelar 2

0 32

Políticas Socioeconômicas no Bra-
sil.

Elano Ferreira Arruda
2

0 32

Seminário de Pesquisa Científica
Maria Salvelina Marques

Lourenço 2
0 32

Avaliação de Projetos Vitor Borges Monteiro 2 0 32

Metodologia de Avaliação de Po-
líticas e Programas Sociais

Francis Carlo Petterini
Lourenço 2 32 16

Monografia Guilherme Diniz Irffi*
4 64 32

*  Professor  responsável  pela  coordenação  da  disciplina  de  monografia,  no  entanto,  cada
discente pode ter qualquer docente que pertença ao corpo docente (listado no item 4, abaixo)
como orientador.

4. CORPO DOCENTE

O corpo docente do curso é formado por professores/pesquisadores da Universidade

Federal do Ceará, Campus de Sobral, lotados tanto no Curso de Ciências Econômicas quanto

no de Finanças:

• Alesandra de A. Benevides, M.Sc. em Economia – UFC, Doutoranda em Eco-

nomia, UFC.

• Ana Sara R. P. Cortez, M.Sc. em História Social – UFC, Doutoranda em His-

tória Social, UFC.

• Christiano Modesto Penna, M.Sc. em Economia – UFC, Doutorando em Eco-

nomia, UFC.

• Daniel Barboza Guimarães, M.Sc. em Economia – UFC, Doutorando em Eco-

nomia, UFC.

• Elano Ferreira Arruda, M.Sc. em Economia – UFC, Doutorando em Econo-

mia, UFC.

• Fernando D. O. Mayorga, M.Sc. em Economia Agrícola – UFC, Doutorando

em Recursos e Terras Áridas, Universidade do Arizona – USA.

• Francis Carlo P. Lourenço, Dr. em Economia, UFC.

• Francisco José S. Tabosa, Dr. em Economia, UFC.

• Guilherme Diniz Irffi,  M.Sc. em Economia – UFC, Doutorando em Econo-

mia, UFC.

• Jair Andrade Araújo, Dr. em Economia, UFC.

• Marcelo Miranda de Melo, Dr. em Economia, UFC.

• Márcio Veras Corrêa, Dr. em Economia, Universidade Técnica de Lisboa –

Portugal.

• Maria S. M. Lourenço, M.Sc. em Gestão, UVA.

• Pablo Urano de C. Castelar, M.Sc. em Economia – UFC, Doutorando em Eco-

nomia, UFC.

• Paulo Rogério F. Matos, Dr. em Economia, Fundação Getúlio Vargas, Rio de

Janeiro.

• Silvando C. de Oliveira, M.Sc. em Economia – UFC, Doutorando em Econo-

mia, UFV.

• Vitor Borges Monteiro, Dr. em Economia, UFC.

5. INSCRIÇÃO E PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. Número de vagas

Serão oferecidas 40 vagas, sendo 10% das vagas destinadas aos servidores e técnicos

da Universidade Federal do Ceará, Campus de Sobral.

Poderão se inscrever portadores de diplomas de graduação em cursos reconhecidos

pelo MEC.

5.2. Investimento

Inscrição: R$ 50,00 (Reais).

Mensalidades: 18 parcelas de R$ 280,00 (Reais).

5.3. Período de inscrição

De 23 de Junho a 29 de Julho de 2011, das 08h:00 às 11h:30 min. e das 14h:00 às

17h:00.

5.4. Local de inscrição

A inscrição deverá ser efetuada no  Laboratório de Estudos Regionais do Curso de

Ciências Econômicas, localizado na Rua Anahid Andrade, 471 - Praça Senador Figueira, 2º

andar, Centro, Sobral, Ceará, CEP 62.011-000, pessoalmente ou através de instrumento de

procuração  registrada  em  cartório,  juntamente  com  cópias  autenticadas  dos  documentos

pessoais do candidato.

Será permitida a inscrição via SEDEX, caso em que a tempestividade da inscrição nos

termos do item 5.3 será contada da data de postagem.

5.5. Documentação necessária

O candidato deverá entregar, no ato de inscrição, originais (somente para conferência)

e cópias dos seguintes documentos:

• Documento de Identificação Pessoal (RG, CNH, Carteira de conselho de classe);

• C.P.F;

• Comprovante de residência;

• Formulário de inscrição, disponível no Anexo 1;

• Curriculum Vitae com documentos comprobatórios, modelo disponível no Anexo 1;

• Diploma ou Certificado de Conclusão da Graduação e;

• Histórico Escolar da Graduação;

• Taxa de Inscrição;

• Foto 3x4 (uma).

• Comprovante de Depósito/Transferência da Taxa de Inscrição no Banco do Brasil,

Ag. 3653-6,  Conta Corrente 35.484-8,  Favorecido Fundação Cearense de Pesquisa e

Cultura (FCPC).

5.6. Período de Seleção e Matrícula

• Inscrição para o processo de seleção: De 23 de Junho a 29 de Julho de 2011;

• Homologação das Inscrições: 03 de Agosto de 2011;

• Análise de Curriculum vitae: 4 e 5 de Agosto de 2011;

• Resultado da 1ª fase: 5 de Agosto de 2011;

• Prova de Redação: Dia 10 de Agosto, das 19 horas até às 21 horas, sala 01 do Antigo

Fórum,  localizado na Rua Anahid Andrade, 471 –  Praça Senador Figueira,  Centro,

Sobral.

• Resultado Final: 12  de Agosto de 2011 (e-mail,  Quadros de Aviso do Campus de

Sobral e/ou via telefone (88)  3613-2829,  Coordenação dos Cursos de Ciências

Econômicas e de Finanças).

• Matrícula: 15 a 17 de Agosto de 2011. (Profa. Thelma, agora confere com o item 6 –

Matricula)

5.7. Processo de Seleção

O processo seletivo compreende duas fases:

1ª fase: Consistirá na Análise de Curriculum Vitae – caráter classificatório nos dias 4 e 5 de

Agosto de 2011;

2ª fase: Redação sobre tema relacionado a Políticas Públicas no Brasil - dia 10 de Agosto de

2011, no horário de 19h às 21h. – caráter eliminatório (detalhes no Anexo).

6. MATRÍCULA

As matrículas dos alunos selecionados se fará na secretaria dos cursos de Ciências

Econômicas e Finanças, no período de 15 a 17 de Agosto, das 9:00 h às 17:00 h, mediante a

apresentação dos documentos, originais e cópias, indicados a seguir:

• Certidão de nascimento ou casamento;

• Título de eleitor;

• Prova de quitação com o serviço militar (para candidatos do sexo masculino);

7. CALENDÁRIO E HORÁRIO

As aulas serão ministradas às sextas-feiras no período noturno no horário de 19:00h às

22:00 h, e aos sábados das 8:00 às 12:00 h e das 14:00 às 18:00 h.

8. CARGA HORÁRIA

O Curso é composto de 464 horas (26 créditos).

9. AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO ALUNO DURANTE O CURSO

Será considerado aprovado, em cada disciplina, o aluno que obtiver pelo menos nota

7,00  (sete)  de  aproveitamento  e,  no  mínimo,  75%  de  frequência.  A  avaliação  em  cada

disciplina basear-se-á em provas, seminários e/ou trabalhos finais de disciplinas.

10. MONOGRAFIA

A elaboração da monografia  é  requisito  essencial  para obtenção do certificado de

especialização  e  deverá  contemplar  o  desenvolvimento  de  um  trabalho  utilizando  os

conceitos  e  métodos  tratados  nas  diversas  disciplinas  do  programa  de  pós-graduação.  A

monografia deverá ser elaborada sob a orientação de um professor do corpo docente, avaliada

e entregue no prazo de seis meses após o término dos créditos da Turma de 2011. Esta deverá

ser apresentada a um banca julgadora formada por 3 (três) avaliadores com no mínimo o

título de Mestre, e pelo menos dois pertencentes ao Quadro Docente da Universidade Federal

do Ceará.

11. CERTIFICADO

O  Certificado  de  Especialização  em  Elaboração,  Monitoramento  e  Avaliação  de

Políticas Públicas,  onde constarão a carga horária, as disciplinas  cursadas e o rendimento

acadêmico do aluno, será concedido ao aluno aprovado em todas as disciplinas e que tenha

obtido aprovação na Monografia.

12. DISPOSIÇÃO FINAL

O colegiado do curso poderá,  a seu critério,  suspender o curso caso o número de

candidatos aprovados seja inferior a 35 (trinta e cinco).

Os servidores públicos selecionados terão que apresentar no ato de matrícula  uma

carta do órgão superior de sua instituição autorizando-o a participar do curso.

Casos não contemplados neste edital serão avaliados pelo colegiado do curso.

INFORMAÇÕES

Os interessados poderão obter informações complementares junto ao Laboratório de

Estudos Regionais (e na página www.ler.ufc.br/especializacao) do Curso de Ciências Econômicas,

localizado na Rua Anahid Andrade, 471 - Praça Senador Figueira, 2 º andar, Centro, Sobral,

Tel/Fax: (88) 3613-2829. Maiores esclarecimentos entrem em contato com o Prof. Guilherme

Irff, pelo Tel: (85) 8749-4979 e também pelo e-mail guidirffi@gmail.com.

______________________________
Prof. Guilherme Diniz Irffi

Coordenador do Curso

http://www.ler.ufc.br/especializacao
mailto:guidirffi@gmail.com

ANEXOS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SOBRAL

Especialização em Elaboração, Monitoramento e Avaliação de
Políticas Públicas

Ficha     de Inscrição

DADOS PESSOAIS
Nome Completo:
CPF: RG: Órgão Expedidor:
Data de Nascimento: Nacionalidade: Estado Civil:

DADOS PARA CONTATO
Endereço residencial Número
Bairro Complemento
Cidade Estado CEP:
Fone residencial Celular
e-mail

Empresa em que trabalha
Endereço comercial Número
Bairro Complemento
Cidade Estado CEP
Telefone FAX
e-mail

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Curso
Instituição de Ensino
Data de Conclusão / Previsão de Término Cidade Estado

Como ficou sabendo desse curso?
______________________________________________________

__________________, _____ de ____________ de 2011

________________________________________________
Assinatura do Aluno

Documentos  necessários: 1  foto  3x4,  cópia  da  RG,  CPF  e  comprovante  de  residência,  este
formulário em duas vias e o comprovante depósito/transferência da taxa de inscrição.
Rua Anahid Andrade, 471 - Praça Senador Figueira, 2º andar, Centro, Sobral, Tel/Fax: (88) 3613-
2829.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SOBRAL

Especialização em Elaboração, Monitoramento e Avaliação de
Políticas Públicas

•
CURRICULUM VITAE

(Junho, 2011)
NOME

INFORMAÇÕES PESSOAIS
NASCIMENTO:
NACIONALIDADE:
ENDEREÇO:
CEP:
TEL:
 E-MAIL:
EDUCAÇÃO SUPERIOR

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

BOLSAS DE ESTUDOS

PRÊMIOS

IDIOMAS
.
SOFTWARE

PARTICIPAÇÃO EM CURSOS E SEMINÁRIOS

CONFERÊNCIAS

PUBLICAÇÕES

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SOBRAL

Especialização em Elaboração, Monitoramento e Avaliação de
Políticas Públicas

TEMA SOBRE A REDAÇÃO

AVALIAÇÃO     DE     POLÍTICAS     PÚBLICAS

Dado o texto e o tema apresentado no momento da
avaliação, disserte, em detalhes, sobre:

• O público alvo,  isto é,  os
beneficiários do programa em questão;
• O local de intervenção da
política;
• Se existe algum critério de
elegibilidade do público alvo; e,
• Em sua opinião,  como seria
possível avaliar (mensurar) o efeito do programa.

	DADOS PESSOAIS
	DADOS PARA CONTATO
	FORMAÇÃO ACADÊMICA
	Como ficou sabendo desse curso?______________________________________________________